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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje mapování nástrojů v oblasti řízení lidských

zdrojů na vybraných divadelních festivalech v České republice. Cílem práce

je zjistit a popsat, jaké nástroje a metody se při řízení lidských zdrojů v

praxi využívají a proč. Diplomová práce navazuje na dvouletý výzkumný

záměr v podobě magisterského projektu, který se věnoval tématům interní

komunikace a lidským zdrojům na divadelních festivalech.

Práce je rozdělena na pět částí. První tři kapitoly jsou zasazeny do

kontextu cíle a konkrétní hypotézy, dále do teoretického rámce obou témat

– interní komunikace a řízení lidských zdrojů. Třetí teoretická část

prezentuje metodologii a způsob práce získávání dat. Čtvrtá kapitola přináší

výsledky kvantitativní části výzkumu všech zkoumaných divadelních

festivalů. Pátá konečná kapitola práce hlouběji interpretuje výsledky pouze

tří festivalů – Mezinárodní divadelní festival Divadlo v Plzni, Malá inventura

a Dream Factory Ostrava – neboť se zástupci těchto subjektů byl proveden

také kvalitativní výzkum formou strukturovaných rozhovorů.

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on mapping tools in the area of human

resources management at selected theater festivals in the Czech Republic.

The aim of this work is to find out and describe what tools and methods are

used in human resources management in practice and why. The diploma

thesis is a follow-up to a two-year research project in the form of a master's

project, which dealt with the topics of internal communication and human

resources at theater festivals.

The thesis is divided into five parts. The first three chapters put the

topic in the context of goals, a specific hypothesis and the theoretical

framework of both issues – internal communication and human resources

management. The third theoretical part presents the methodology and

method of data gathering. The fourth chapter presents the results of the

quantitative part of the research of all theater festivals examined. The fifth

and final chapter of the thesis thoroughly interprets the results of only three

festivals – the International Theater Festival "Divadlo v Plzni", "Malá

inventrua" and "Dream Factory Ostrava" – because qualitative research in

the form of structured interviews was conducted with representatives of

these subjects.
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ÚVOD

Při výběru tématu diplomové práce jsem se snažila dbát na dva

základní faktory. Prvním z nich byla komplexnost. Snažila jsem se, aby

téma zahrnovalo jasně vytýčenou problematiku v divadelním umění, která

bude ucelená, ale bude zároveň poskytovat prostor pro zpřesňování dílčích

cílů, aby celý výzkum dosáhl požadovaných obsahových a formálních kvalit.

Faktor druhý byla vysoká míra osobního vztahu, který jsem pokládala

za klíčový především z hlediska důslednosti při zpracování celé práce.

V minulém roce jsem se v magisterském projektu věnovala interní

komunikaci na vybraných divadelních festivalech v České republice.

Zmapování řízení lidských zdrojů na vybraných mezinárodních divadelních

festivalech v České republice tak navazuje na téma mého loňského

magisterského projektu a doplňuje problematiku, které se již několikátým

rokem věnuji. Festivalovou tématikou se zabývám již od psaní bakalářské

práce na Janáčkově akademii múzických umění v Brně, kde jsem se

zabývala srovnáním konkurenčního prostředí Mezinárodního festivalu

divadelních škol SETKÁNÍ/ENCOUNTER.

Vedle zmíněných důvodů se mimo jiné jedná o látku, na kterou na

katedře produkce DAMU nevznikla žádná absolventská práce. Tudíž

považuji za vhodné, ne-li dokonce nutné takové téma zpracovat.

Je důležité podotknout, že v roce 2015 na katedře produkce DAMU vznikla

práce s názvem Řízení lidských zdrojů v kultuře. Autor Josef Horák se ovšem

věnoval ryze kamenným divadlům.

Volba tématu magisterského projektu koresponduje také s mojí

představou pozdějšího profesního uplatnění. V budoucnu bych ráda

pracovala na divadelních festivalech v pozici vedoucí produkce. Z těchto

důvodů̊ považuji orientaci v oblasti řízení lidských zdrojů ̊ v projektech za

elementární povinnost každého dobrého manažera.
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1 VYMEZENÍ CÍLE

Cílem diplomové práce je zmapovat oblast řízení lidských zdrojů na

vybraných mezinárodních divadelních festivalech v České republice.

Projekt se soustřeďuje na nástroje a metody, které při řízení lidských

zdrojů manažeři festivalů v praxi uplatňují. Subjekty, se kterými pracuji,

jsou mezinárodní divadelní festivaly v České republice, které byly již

podrobeny výzkumu v prvním ročníku magisterského studia. Diplomová

práce hlouběji interpretuje výsledky pouze tří festivalů, neboť se zástupci

těchto subjektů byl proveden kvalitativní výzkum formou strukturovaných

rozhovorů.

1.1 Výzkumná otázka

Hlavní výzkumnou otázkou diplomové práce je – Jaké nástroje a

metody se v rámci procesů řízení lidských zdrojů na festivalech uplatňují?

Je běžná praxe založená na jasně formulovaných vnitřních pravidlech

či směrnicích projektu? Anebo probíhá přirozeně, až intuitivně tedy

víceméně neřízeně, ovšem za využití nástrojů z oblasti managementu řízení

lidských zdrojů?

Práce se mimo jiné zabývá otázkami typu:

• Využívají manažeři projektových týmů k motivaci svých zaměstnanců

speciální nástroje, jako například finanční benefity, teambuildingové

aktivity, networkingové akce nebo jiné události?

• Jaké pracovně-právní vztahy vznikají v rámci realizačních týmů

divadelních festivalů?

• Vytváří vedení festivalů organizační struktury, které pomáhají při

pojmenování plánu řízení lidských zdrojů?

• Vybírá vedení festivalů stále nové členy do týmu nebo je pracovní tým

dlouhodobě neměnný?

• Řídí se vedení festivalů krizovými plány v případě narušení organizace

týmu?
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• Využívají manažeři festivalů proces evaluace výkonnosti týmu pro

vyšší efektivitu v příštích ročnících?

1.2 Hypotéza

Domnívám se, že práce s lidskými zdroji je u každého festivalu

ojedinělá a specifická. Obecně nedochází k uplatňování metod řízení

lidských zdrojů. Manažer (tedy ředitel festivalu) organizační tým neřídí na

základě předem daných pravidel, nýbrž intuitivně a za použití základních

principů managementu, to vše z důvodu malé velikosti organizačních týmů.

Hypotézu podporuje i závěr magisterského projektu z prvního ročníku

studia, ze kterého vyplynulo, že interní komunikace v organizačním týmu

nefunguje na základě stanovené metodiky, ale na základě schopností

manažera.

8

2 DIVADELNÍ FESTIVALY V ČESKÉ REPUBLICE

Česká republika má velmi bohatou kulturní tradici. Vedle hudby a

výtvarného umění, je to právě divadlo, které se dá považovat za jeden ze

základních kořenů české národní kulturní identity vůbec. Druhá kapitola

čtenáři představuje kulturně divadelní kontext v ČR. Obsahově se nejprve

věnuje samotnému divadelnímu odvětví, které postupně přechází

k festivalovému prostředí, jež je pro práci stěžejní. Závěry z této kapitoly

navazují na čtvrtou část diplomové práce – teorie a metodologie výzkumu.

V závěru třetí kapitoly čtenáře seznamuji s konkrétním výběrem

mezinárodních festivalů v České republice, které byly podrobeny celkovému

výzkumu.

2.1 Divadelní prostředí v České republice

Základní údaje o kultuře v České republice vydává Národní informační

a poradenské středisko pro kulturu (dále „NIPOS“). Každým rokem vydává

tzv. „Modré sešity“. Ty obsahují statistiky v následujících kulturních

oblastech: I. svazek – muzea, galerie a památkové objekty. II. svazek –

divadla, hudební soubory, výstavní činnost a festivaly. III. svazek –

knihovny a vydavatelská činnost. IV. svazek – edukace a veřejná osvěta.

Pro účely diplomové práce mne zajímá druhý svazek, věnovaný právě

divadel a festivalů na území ČR.

Divadelní síť v České republice je rozdělena do pomyslných tří

segmentů. Síť veřejných divadel, neziskového sektoru a podnikatelské

sféry. Vedle této struktury stojí taktéž divadla tzv. stagionového typu, která

nutně nemají svůj vlastní soubor. Nevytvářejí svoji divadelní či taneční

činnost, avšak za sledovaný rok musí na svých scénách uvést minimálně 20

divadelních nebo tanečních představení jiných profesionálních souborů.

(Základní statistické údaje o kultuře v České republice 2016 II. díl, 2017,

s. 7)
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Vzhledem ke zpracovaným údajům Modrých sešitů je možné se

nejblíže dostat pouze k informacím z roku 2017, ne později. Celkového


[…]

vazbu

k jednotlivcům?

� � � � ��

Kde je definovaná pracovní náplň pracovníků

Jedná se o část
organizační
struktury

V pracovní
smlouvě

Vzniká odlišný
dokument

Nevzniká dokument,
vše je nastaveno dle

dohody

Není nikde definovaná

� � �

Kdo má v týmu konečné slovo

(+ konsenzus celého týmu)

Počet lidí v organizačním týmu

Přístup k rozvoji a vzdělávání členů v interním organizačním týmu (aktivní/pasivní)

Přehled smluvních vztahů

Pracovní smlouva OSVČ Dohody o provedení
práce

Dohody o pracovní
činnosti Dobrovolnický vztah

� � �

Přehled teambuildingových nástrojů

Pravidelné meetingy
mimo kanceláře

Společné
snídaně/obědy/večeře

Společné návštěvy
kulturních akcí

Společné
vzdělávání

Žádných akcí se
neúčastníme

� �

Přehled motivačních nástrojů

Finanční
benefity

Pravidelné setkávání
týmu s vedoucími

Levnější
vstupenky na

festival
Flexibilní

pracovní doba
Práce se

specifickým
softwarem

Tým nijak zvlášť
nemotivujeme,

funguje přirozený
zápal a nadšení pro

práci

� � ��

Jak předcházet konfliktům na pracovišti

Pravidelná komunikace o
změnách apod.

Zaběhnuté procesy
plánování

(např. soupis dodavatelů)
Silné vedení týmu,
přirozená autorita

Týmová spolupráce, pravidelné
schůzky

�

Jak řešit konflikty na pracovišti

Konflikty neřešíme hned, odkládáme je na
pozdější vhodnější dobu

Konflikty řešíme ve chvíli,
kdy vzniknou

Konflikty
neřešíme

Nemáme konflikty na
pracovišti

�

Pražský divadelní festival německého jazyka nevytváří žádné analýzy, které by

organizačnímu týmu pomohly pojmenovat své okolí. Důvodem je, že takové analýzy

nejsou pro projekt potřebné. Festival disponuje s lehce nadprůměrným počtem lidí v

úzkém organizačním týmu. Zároveň je to jeden z nejnákladnějších divadelních festivalů v ČR vůbec.

Nevytváří komunikační plány, ani projektovou dokumentaci stanovující cíle a poslání festivalu. Členové

organizačního týmu nevytváří žádné zprávy o své činnosti. Festival nedisponuje s přehledem

nejdůležitějších zúčastněných stran projektu a zároveň s těmito stranami neudržuje systematickou

komunikaci. Chybí krizové plány a zpětná vazba se zaměřením na interní komunikaci v týmu. Aktualizaci

interních pravidel pro festivalovou dokumentaci nerealizují.

...Příští vlna / Next Wave...

17. – 28. září 2019

cca 1 milion Kč
�

�

�

Kdo se stará o členy v týmu (sestavování projektového týmu, jeho rozvoj a řízení)
Ředitel festivalu

Pořadatel: Příští vlna, z.s.
�

Přehled obecných nástrojů festivalu
Vypracovaný

závazný seznam
pracovních pozic

Organizační
struktura

Seznamují členy
s org. chybami
a nezdary?

Tvoří krizový plán
pro případ, že

někdo vypadne?

Provádí zpětnou
vazbu k celému

týmu?

Provádí zpětnou
vazbu

k jednotlivcům?

� � ��

Kde je definovaná pracovní náplň pracovníků

Jedná se o část
organizační
struktury

V pracovní
smlouvě

Vzniká odlišný
dokument

Nevzniká dokument,
vše je nastaveno dle

dohody

Není nikde definovaná

� � �

Kdo má v týmu konečné slovo

Počet lidí v organizačním týmu

Přístup k rozvoji a vzdělávání členů v interním organizačním týmu (aktivní/pasivní)

Přehled smluvních vztahů

Pracovní smlouva OSVČ Dohody o provedení
práce

Dohody o pracovní
činnosti Dobrovolnický vztah

� � �

Přehled teambuildingových nástrojů

Pravidelné meetingy
mimo kanceláře

Společné
snídaně/obědy/večeře

Společné návštěvy
kulturních akcí

Společné
vzdělávání

Žádných akcí se
neúčastníme

� �

Přehled motivačních nástrojů

Finanční
benefity

Pravidelné setkávání
týmu s vedoucími

Levnější
vstupenky na

festival
Flexibilní

pracovní doba
Práce se

specifickým
softwarem

Tým nijak zvlášť
nemotivujeme,

funguje přirozený
zápal a nadšení pro

práci

� � �

Jak předcházet konfliktům na pracovišti

Pravidelná komunikace o
změnách apod.

Zaběhnuté procesy
plánování

(např. soupis dodavatelů)
Silné vedení týmu,
přirozená autorita

Týmová spolupráce, pravidelné
schůzky

� � �

Jak řešit konflikty na pracovišti

Konflikty neřešíme hned, odkládáme je na
pozdější vhodnější dobu

Konflikty řešíme ve chvíli,
kdy vzniknou

Konflikty
neřešíme

Nemáme konflikty na
pracovišti

�

...příští vlna/next wave… je festival s malým počtem lidí v organizačním týmu. Uvnitř týmu

nemají žádné vnitřní předpisy, nicméně vytvářejí Logický rámec projektu (další analýzy skrz

nepotřebnost pro projekt nevytvářejí). Netvoří zápisy z rad, stejně tak členové nepíší

reporty o své činnosti. Festival nedisponuje žádným přehledem nejdůležitějších stran projektu –

neudržuje se s nimi kontinuální komunikace. Dále tým nevytváří krizové plány, takže se podle nich ani

neřídí v reálných situacích. Na rozdíl tomu však dělají zpětnou vazbu i se zaměřením na interní

komunikaci uvnitř týmu. Aktualizaci interních pravidel pro festivalovou dokumentaci realizují

průběžně.