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Text posudku:

Diplomantce se v obsáhlé, poctivé a pečlivě zpracované magisterské práci podařilo
přínosným způsobem zmapovat oblast řízení lidských zdrojů na vybraných divadelních

festivalech v ČR.
Práce je kvalitně teoreticky zakotvena, opírá se o relevantní zdroje a koncepty. Je
logicky strukturována a členěna, napsána věcným odborným stylem bez pravopisných

a stylistických chyb, správně zdrojována a bibliograficky odkazována.
Výhradu mám k titulu práce, jenž ne zcela koresponduje se skutečným obsahem

práce (značná část obsahu je věnována tématu interní komunikace, jež s tematikou
ŘLZ jistě souvisí, ale není s ní totožné). Kdyby se práce jmenovala třeba „Řízení
lidských zdrojů a interní komunikace na divadelních festivalech v České republice“,

bylo by to férovější. Prostě pokud se kvalifikační práce nějak jmenuje, očekávám, že
podstatná část textu, možná dokonce většina, se bude věnovat sledovanému tématu.

A to v případě této práce neplatí.
Velmi oceňuji výstupy strukturovaných rozhovorů s konkrétními zástupci tří
festivalů, jež přinášejí zajímavé informace i vhodně ilustrují autorčinu vstupní

hypotézu o jisté specifičnosti, nesystémovosti, intuitivnosti, nemetodičnosti
v organizační práci divadelních festivalů. Ano, jde tu o jisté nezbytné nadšenectví a

„srdcařství“ v řídící práci nejen v divadelnictví, ale v celé oblasti kulturních a
kreativních průmyslů.

Otázka(y) k obhajobě:

1) Pokusila jste se najít (pravděpodobně v zahraničních zdrojích) nějaké již
validizované dotazníky, které byste mohla převzít / použít ve svých
kvantitativních výzkumech? Vytvořit vlastní validní dotazník bývá problémem i

pro zkušeného sociologa…
2) V oblasti ŘLZ se pro výzkum nabízejí také další oblasti, jež lze považovat za

klíčové: oblast personálního plánování (zejména tzv. plánování následnictví a
tzv. projektování práce) a pracovních vztahů (tedy nejen konflikty, ale také

stížnosti, disciplinární řízení, ukončování pracovních poměrů ze strany
zaměstnavatele či spolupráce s OSVČ ze strany objednatele). Myslíte si, že by
tyto oblasti Váš výzkum obohatily a jeho závěry zpřesnily?
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